228. *Imminens*, supp. *temp* — *Movit domum*. Hyperbolicum sc. lauri circa templum sitæ tanto tumultu fremuer domus quasi moveretur.

229. *Fontis Castalii*; ad ra Parnassi, et Musis sacri.

230. *Letoa*, vel *Latoa*, Apo Horat. Od. I, 31, 17: « *Fruitis... Letoe, dones.* » Vid. Ani — *Horrentes*. Virgil. *Æn.* VI « *Non comptæ mansere comæ*

Et pati commota Phœbum. Contigit nondum specum,  
Emicat vasto fragore major humano sonus :

« Mitia Cadmeis remeant sidera Thebis,

« Si profugus Dircen Ismenida liqueris hospes,

« Regis cæde nocens, Phœbo jam notus et infans. 235

« Nec tibi longa manent sceleratæ gaudia cædis.

« Tecum bella gerēs; natis quoque bella relinques;

« Turpis maternos iterum revolutus in ortus. »

OED. Quod facere monitu cælitum jussus paro,

Functi cineribus regis hoc decuit dari, 240

231. *Pati Phœbum.* Divino spiritu cœpit afflari. — *Commota*, temulenta spiritu, quem ἀσθμα δαιμόνιον vocant, exhalante a specu Delphico eod. vs. Ad hunc autem specum, exstructum fuerat adytum, in quo et pagma, quo insidebat Pythia; deinde hoc modo inferne spiritus pravus ascendens, mulierem insania replebat; et, ut ethnica graviter pro veris asseramus, futura recludebat.

232. *Major humano sonus.* Vox Pythiæ. Virgil. loc. cit. « Nec mortale sonans. »

233 sqq. Rite hoc carminis genere refert Creō responsum. Nam hexametris Pythii Apollinis oracula edebantur. « ... dictæ per carmina sortes, » ut ait Flaccus, Art. Poet. 403. — *Mitia sidera.* Suavis et purus ær.

234. *Profugus hospes.* Scilicet Oedipus, è Thebis, a tenerrima exsul infantia, quasi hospes erat et advena, qui huc profugerat. — *Dircen Ismenida.* Dirce fons erat, prope Thebas, cujus aqua in Ismenum fluebat.

235. *Phæbo jam notus et infans.* Accipe et pro vel, etiam. Et alludi-

tur per hæc ad oraculum redditum Laio, et quod Euripidis Scholiastes refert fuisse tale. « Δαίς Λαβδακίδη, παιδῶν γένος ἄλιον αἰτῆς; Δῶσω τοι φίλον υἱόν, ἀτὰρ πεπρωμένον ἐς Σοῦ παιδὸς χεῖρας λιπεῖν φάος. Laie Labdacide sobolis felix genus optas? Ecce, dabo carum natum: sors at feret olim Illius ut pereas manibus, et lumen omit- tas. » DELRIUS.

236. *Gaudia*, accipe hic pro: possessione læta, secura.

237. *Tecum bella gerēs; natis quoque bella*, etc. Quæ Oedipo evenerunt. Namque et ipse sibi oculos effodit, filiisque duellum est ortum de regno. FARN.

238. *Turpis.* Incesti reus merito turpis audit. Cicer. Tuscul. Quæst. IV, 75: « Stupra dico et corruptelas, et adulteria, incesta denique, quorum omnium accusabilis est turpitudine. » BADEN. — *Maternos ortus*, matris uterum.

239 sq. *Quod facere*, etc. Ordo est: « decuit dari ciner. funct. reg. quod paro facere, jussus monitu cælitum. »

240. *Decuit*, pro decebat. Ut in Æneid. lib. IV, 597: « Tunc de-

Ne sancta quisquam sceptrâ violaret dolo.

Regi tuenda maxime regum est salus.

Queritur peremptum nemo, quem incolumem timet.

CR. Curam perempti major excussit timor.

OED. Pium prohibuit ullus officium metus?

245

CR. Sphinx, et nefandi carminis tristes minæ.

OED. Nunc expietur numinum imperio scelus.

Quisquis Deorum regna placatus vides;

Tu, tu, penes quem jura præcipitis poli;

Tuque, o sereni maximum mundi decus,

250

Bis sena cursu signa qui vario regis,

Qui tarda celeri secula evolvis rota;

Sororque fratri semper occurrens tuo,

Noctivaga Phœbe; quique ventorum potens

cuit, quum sceptrâ dâbas. » Et aludit OEdipus ad tempus ipsum, quo Laius fuerat interemptus.

241. *Violaret*, postea. — *Dolo*, fraude, facinore.

242. *Regi tuenda maxime reg.* etc. Vertit in argutam sententiam Seneca, quod OEdipus apud Sophoclem, OEdip. Tyr. vers. 141, sic ait: Ὅστις γὰρ ἦν ἐκαίῃνον ὁ κτανῶν, τάχ' ἂν Κἄμ' ἂν τοιαύτη χειρὶ τιμωρεῖν θέλοι· Κείνῳ προσαρκῶν οὖν, ἑμαυτὸν ὠφελῶ. « Quisquis fuerit Laii interfector, iste forsâ impia manu me quoque volet aggredi: quare Laium ulciscendo, mihimet ipsi consulam. »

243. *Queritur peremptum nemo*, etc. Versum hunc et præcedentem sic junge: « Eo amplius regni successoribus hoc satagendum est, ne inulta sint regicidia, quod nemo subditorum ulcisci soleat necem regis, quem timuit (et timet semper), dum regnaret incolumis. »

244. *Major timor*, scil. Sphinx Thebas obsidens, et diras illas sortes proponens, quas mox vocat, nefandi carminis tristes minas.

245. *Prohibuit*. Prohibere potuit. — *Pium officium*, necati regia ulciscendi.

247. *Nunc*, quum nulla superest timoris causa.

248. *Regna*. Generaliter dictum.

249. *Tu, tu*, etc. Jupiter. — *Præcipitis poli*. Dicitur *polus præceps*, quia ad axem rapide vergit et inclinatur. At *polus*, sumitur hic pro toto cælo.

250. *Tuque*. Phœbe.

251. *Bis sena signa*. Zodiaci. — *Vario*, quia duodecim signa, vicibus alternis, percurrit.

252, 253. *Qui tarda*, etc. Similia fere videas apud Thyestem, vs. 838, ubi fusius descripta sunt lunaris cursus phænomena. Vol. I, huj. edd. p. 304, 305.

254. *Quique*, etc. Neptunus, non

Æquor per altum cærulos currus agis; 255  
 Et qui carentes luce disponis domos,  
 Adeste. Cujus Laius dextra occidit,  
 Hunc non quieta tecta, non fidi lares,  
 Non hospitalis exsulem tellus ferat;  
 Thalamis pudendis doleat et prole impia; 260  
 Hic et parentem dextera perimat sua;  
 Faciatque (num quid gravius optari potest?)  
 Quidquid ego fugi. Non erit veniæ locus:  
 Per regna juro, quæque nunc hospes gero,  
 Et quæ reliqui; perque penetrales Deos; 265  
 Per te, patèr Neptune, qui fluctu brevi

*Æolus*, ut indicatur per *cærulos currus*, in vs. sq.

256. *Et qui*, Pluto. — *Carentes luce domos*. Infernas et Tartareas sedes. — *Disponis*. Regis arbitrio tuo.

257 sq. *Cujus Laius dextra occidit*, etc. Diras ejusdem generis pronuntiat OEdipus, in tragœdia nostrat. *Voltaire*, act. I, sc. III: « Et vous, Dieux des Thébains, Dieux qui nous exaucez, Punissez l'assassin, vous qui le connaissez. Soleil, cache à ses yeux le jour qui nous éclaire! Qu'en horreur à ses fils, exécration à sa mère, Errant, abandonné, proscrit dans l'univers, Il rassemble sur lui tous les maux des enfers; Et que son corps sanglant, privé de sépulture, Des vautours dévorants devienne la pâture! » Sed quæ accumulatur in Seneca imprecationes, quum sint minus generaliter dictæ, majorem habent terrorem et affectum. Quas scilicet inscius interfectori Laii imprecatur OEdipus, ut in suum ipsius caput recident, ita in se ipso tantum possunt adimpleri. Sic est

de thalamis perdendis, prole impia, parente interemto, infr. vs. 260, 261 et 262.

259. *Non hospitalis tellus*. Nec enim admiserunt eum Athenienses, ut habet Sophocles in OEd. Colon. *FARR.*

263. *Faciatque quidquid ego fugi*. Parricidium et incestum quæ se effugisse credit. Sup. v. 12: « Quam bene parentis sceptrâ Polybi fugeram! » et ibi vid. not.

264. *Quæque*, Thebarum nempe. — *Gero*. Regna gerere dicit Tibulliana locutione, *Eleg. I, IX, 80*: « Et geret in gremio regna superba tuo. » *BADEN.*

265. *Et quæ*. Corinthi. — *Penetrales deos*. Penates, quibus secretissimi penetralium recessus consecrabantur.

266. *Pater Neptune*. Pater dicitur Neptunus, seu quia aquam significat, et ex aqua oriri cuncta quidam philosophi voluerunt, ideoque Homerus, Ὠκεανὸς θεὸς, ὅσπερ γένεσις πάντεσσι τέτυκται, et Virgilius, *Georg. IV, 382*, *Oceanumque*

Utrique nostro geminus alludis solo.

Et ipse nostris vocibus testis veni,

Fatidica vatis orâ Cirrhææ movens.

Ita molle senium ducat, et summum diem

270

Securus alto reddat in solio parens,

Solasque Merope noverit Polybi faces,

Ut nulla sontem gratia eripiet mihi.

Sed quo nefandum facinus admissum loco est,

Memorato. Aperto Marte, an insidiis jacet?

275

CR. Frondifera sanctæ nemora Castaliæ petens,

Calcavit arctis obsitum dumis iter,

*patrem rerum*; seu quia sic generatim vocabantur dii omnes, tanquam audivissent protectores, fautores; seu denique quia præcipua Corinthum tutela ambiret Neptunum, cui in ea urbe, Isthmiaci celebrabantur ludi. — *Fluctu brevi*.

Vocatur *brevi fluctus* qui allambit atrinque Corinthum, ex hujus civitatis situ. Isthmi scilicet angustissimum est solum; at infra supraque in latiore illud divaricatur amplitudinem; ita ut fluctus maris non nisi per sinum ex utraque parte maxime contractum, ad ipsa Corinthi mœnia possint pervenire, nec nisi parvo, *brevi fluctuum* agmine, mœnia alluantur.